
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 38  del Reg. 
 

Del 11.05.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  RACCOLTA  E  TRASPORTO  

ALLO  SMALTIMENTO DEI RIFIUTI  SOLIDI  

URBANI  DIFFERENZIATI  E  INDIFFERENZIATI, 

COMPRESI  QUELLI  ASSIMILATI,  ED  ALTRI  

SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA  ALL'INTERNO  

DEL TERRITORIO COMUNALE DI SINAGRA - 

CIG. 6253791796 - CHIUSURA RAPPORTO 

CONTRATTUALE - SVINCOLO CAUZIONE - 

DETERMINAZIONI -      
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

             

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 38 del 11.05.2016 

N. 136 Del 11.05.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  E  TRASPORTO  ALLO  SMALTIMENTO 

DEI RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  DIFFERENZIATI  E  

INDIFFERENZIATI, COMPRESI  QUELLI  ASSIMILATI,  ED  ALTRI  

SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA  ALL'INTERNO  DEL TERRITORIO 

COMUNALE DI SINAGRA - CIG. 6253791796 - CHIUSURA RAPPORTO 

CONTRATTUALE - SVINCOLO CAUZIONE - DETERMINAZIONI -      

 

L'anno duemilasedici, il giorno  undici del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 

- Con Provvedimento n. 60 del 17/04/2015, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò: 
<<1) Di approvare gli elaborati tecnici in premessa specificati, redatti in data 

13/04/2015, dagli uffici incaricati, concernenti il servizio di Igiene Ambientale, 

ecc., che prevedono una spesa complessiva di  € 100.635,30, distinta come da 

quadro economico che segue: 

A) Importo a base d’asta       €. 75.123,00 

Di cui  €. 30.049,20, per costo lavoro non soggetto a ribasso;  

       €.   2.253,79, per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

                    €. 42.820,01, per importo soggetto a ribasso. 

B) Somme a disposizione:     

1)  Per IVA 10% su A)    €.   7.512,30 

2)  Per oneri conferimento fraz.  

Indifferenziata presuntivamente 

Per mesi tre    €. 18.000,00 

Totale  €. 25.512,30            €.   25.512,30 

                      Tornano  €. 100.635,30 

 

2) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con 

fondi del Bilancio Comunale. 

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 

del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente 

Regolamento Comunale di Contabilità; 

 



 

 

 

4) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso per 

l’affidamento del servizio di riferimento si farà fronte con successivi atti dei 

Responsabili di Area incaricati; 

5) Di autorizzare il responsabile pro-tempore dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione alla sottoscrizione del Contratto di Affidamento del Servizio; 

6) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante la 

necessità urgente di attivare le procedure per l’affidamento del servizio al fine 

di assicurare la continuità dello stesso.>> 
 

- Con provvedimento di concerto dell’Area Patrimonio e Manutenzione e dell’Area 

Vigilanza e Polizia Locale n.5 del 27/04/2015, si è deciso: 
<<1)-Di avvalersi, ai fini dell’affidamento del servizio di raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 

assimilati ed altri servizi di igiene pubblica all’interno del territorio comunale di 

Sinagra, delle modalità di gara a procedura aperta, da esperirsi ai sensi dell’art. 81 

del D.L.gvo n. 163 del 12.4.2006 e smi. 

2) Di approvare, per lo scopo, il bando e disciplinare di gara e schema di contratto, 

allegati alla presente in parte integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi, 

saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

internet del Comune all’indirizzo www.comunedisinagra.it.e pubblicazione di avviso 

sulla GURS, per giorni 15 decorrenti dalla data di quest’ultima e ciò per la necessità 

di assicurare la continuità del servizio rilevante, sia per profili igienico sanitari che 

per profili ambientali; 

3) Di imputare la complessiva spesa di €. 100.635,30, al Titolo 1 – Funzione 9 – Servizio 

5 – Intervento 3 – Cap. n. 1582 – <<Appalto Servizio raccolta rifiuti, ecc., in 

discarica di rsu e raccolta differenziata>> del redigendo Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario anno 2015 da approvarsi entro il 31/05/2015; 

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità; 

5) Dare atto che la redazione del relativo verbale di gara sarà assicurata da personale in 

servizio, facente capo al 1° settore, all’uopo incaricato; 

6) Di dare atto che al relativo impegno di spesa definitivo, si provvederà con successivo, 

apposito atto del Responsabile del Servizio, dopo l’espletamento della gara; 

7) Di dare atto, ancora, che all’Amministrazione è riservata la facoltà della sospensione 

del servizio affidato in appalto e/o proroga per avvio dell’attività dell’ARO di cui il 

Comune fa parte; 

8) Trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza ed 

al sig. Sindaco – sede.>> 
- A seguito della procedura aperta esperita il 9-22/06/2015, con determinazione di concerto dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione e dell’Area Vigilanza e Polizia Locale n.7 del 30/06/2015, si è deciso: 

<<1)-Dare atto del verbale di gara redatto in data 09-22/06/2015, dal quale risulta che è stata 

dichiarata provvisoriamente aggiudicataria del servizio di raccolta e trasporto allo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati 

ed altri servizi di igiene pubblica all’interno del territorio comunale di Sinagra, la ditta 

Ecosud srl, via Enrico Toti, n° 17 – 92020 – S. Giovanni Gemini (AG), P.iva 02399470844, 

con il ribasso del 35,30% da applicarsi sull’importo a ribasso di €. 42.820,01, oltre €. 

2.253,79, per oneri di sicurezza ed €. 30.049,20, per costi personale non soggetti a ribasso e 

così per complessivi €. 60.007,54, oltre IVA; 

2)-Dare atto conseguentemente che resta definitivamente aggiudicato alla ditta Ecosud srl con 

sede in S. Giovanni Gemini (AG), via Enrico Toti, n° 17, P.iva 02399470844, il servizio di 

raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 

compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica all’interno del territorio 

comunale di Sinagra, per l’importo complessivo di €. 66.109,39, oltre IVA; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

3)-Dare atto che in relazione alla detta aggiudicazione definitiva il quadro di spesa risulta cose 

di seguito rimodulato: 

A) Importo del servizio al netto del ribasso d’asta    €. 60.007,54 

B)   Somme a disposizione:   

Per IVA 10% su A)   €.  6.000,75 

Economie per ribasso d’asta  €. 15.115,46 

IVA su economie ribasso d’asta  €.   1.511,55 

Oneri per conferimento fraz.  

Indifferenziata    €. 18.000,00 

Totale €. 40.627,76   €. 40.627,76 

                           Tornano €.100.635,30 
 

E che la somma per ribasso d’asta e minore aliquota IVA costituiscono economie per 

l’importo di €. 16.627,01, rispetto all’impegno assunto con la determinazione n° 5 del 

27/04/2015, di concerto; 

4)-Dare atto che per ragioni di carattere igienico-sanitarie ed ambientali, nelle more del 

perfezionamento degli atti contrattuali si farà luogo alla richiesta di anticipata esecuzione 

mediante ricorso all’istituto della “Consegna in via d’Urgenza”; 

5)-Di dare atto che la spesa di €. 84.008,29, è imputata al Titolo 1 – Funzione 9 – Servizio 5 – 

Intervento 3 – Cap. n. 1582 – <<Appalto Servizio raccolta rifiuti, ecc., in discarica 

di rsu e raccolta differenziata>> del redigendo Bilancio di Previsione dell’esercizio 

finanziario anno 2015 da approvarsi entro il 30/07/2015; 

6)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità; 
7)-Di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie prestate dalle ditte non aggiudicatarie; 

8)-Di Dare atto che con successivi provvedimenti si farà luogo all’applicazione delle sanzioni 

previste dal disciplinare di gara,nei confronti delle ditte cui è stata richiesta la 

regolarizzazione della documentazione  ai sensi dell’art. 38 comma 2 bis del codice dei 

contratti ( come introdotto  dall’art 39 c.1 D.L. n 90/2014); 

9)-Trasmettere copia della presente: 

 all’Ufficio Ragioneria – sede; 

 Al sig. Sindaco – sede; 

 Alla ditta aggiudicataria Ecosud srl con sede in S. Giovanni Gemini (AG) via Enrico Toti, 

17.>> 

- Con atto n° 124 del 17/09/2015, la G.M. ha deliberato: 

<<1) Di prendere atto della nota Sindacale prot. 10813 del 31/08/2015, inviata al Comune 

capofila dell’ARO Nebrodi Centro, ossia il Comune di Naso, senza esito di riscontro 

alla data odierna; 

2) Di prendere atto della nota prot. 11272 del 10/09/2015, con la quale è stato 

comunicato alla ditta Ecosud srl l’intendimento di avvalersi della facoltà prevista 

dall’art. 1 delle relative “Condizioni Amministrative” poste a base del rapporto 

contrattuale in corso, salva sempre per l’Ente la facoltà della risoluzione anticipata 

del rapporto di proroga nel caso di concreto avvio dell’attività dell’ARO; 

3) Di dare atto che che alla spesa complessiva di €. 84.008,29, discendente dal presente 

atto si farà fronte con fondi del Bilancio Comunale. 

4) Di dare atto che con successivi atti dei Responsabili del servizio si farà luogo agli 

adempimenti conseguenti.>> 
- Con provvedimento di concerto dell’Area Patrimonio e Manutenzione e dell’Area Vigilanza e Polizia Locale 

n. 15 del 23/09/2015, si è deciso: 

<<1)-Di impegnare per le finalità di cui in premessa la somma di €. 84.008,29, (€. 66.008,29 + €. 

18.000,00), con imputazione al Titolo 1 - Funzione 9 - Servizio 5 – Intervento 3 - Cap n.1582 

– <<Appalto Servizio raccolta rifiuti, ecc. in discarica di rsu e raccolta differenziata>> del 

redigendo Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2015 da approvarsi entro il 

30/09/2015; 

2)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 



 

 

3)-Di dare atto che con successivi atti si provvederà a richiedere la documentazione per la 

stipula dell’atto aggiuntivo al contratto Rep. 350/2015, in premessa citato; 

4)-Di trasmettere copia della presente: 

 all’Ufficio Ragioneria – sede; 

 Al sig. Sindaco – sede; 

 Alla ditta aggiudicataria Ecosud srl con sede in San Giovanni Gemini (AG) via E. 

Toti, 17.>> 

- Con atto n° 158 del 10/12/2015, la G.M. ha deliberato: 

<<1) Dare atto che non sono ancora certi i tempi di avvio dell’Attività dell’ARO Nebrodi 

Centro di cui il comune fa parte; 

2) Di prendere atto della nota prot. 14745 del 02/12/2015, con la quale è stato 

comunicato alla ditta Ecosud srl l’intendimento di avvalersi della facoltà prevista 

dall’art. 1 delle relative “Condizioni Amministrative” poste a base del rapporto 

contrattuale in corso, salva sempre per l’Ente la facoltà della risoluzione anticipata 

del rapporto di proroga nel caso di concreto avvio dell’attività dell’ARO; 

3) Di dare atto che alla spesa complessiva di €. 84.008,29, discendente dal presente atto 

si farà fronte con fondi del Bilancio Comunale. 

4) Di dare atto che con successivi atti dei Responsabili del servizio si farà luogo agli 

adempimenti conseguenti.>> 
- Con provvedimento di concerto dell’Area Patrimonio e Manutenzione e dell’Area Vigilanza e Polizia Locale 

n. 17 del 15/12/2015, si è deciso: 

<<1)-Di impegnare per le finalità di cui in premessa la somma di €. 84.008,29, (€. 66.008,29 + 

€. 18.000,00), con imputazione al Titolo 1 - Funzione 9 - Servizio 5 – Intervento 3 - Cap 

n.1582 – <<Appalto Servizio raccolta rifiuti, ecc. in discarica di rsu e raccolta 

differenziata>> del Bilancio pluriennale 2014/2016 – competenza anno 2016; 

2)-Di dare atto che con successivi atti si provvederà a richiedere la documentazione per la 

stipula del 2° atto aggiuntivo al contratto Rep. 350/2015, in premessa citato; 

3)-Di trasmettere copia della presente: 

 all’Ufficio Ragioneria – sede; 

 Al sig. Sindaco – sede; 

 Alla ditta aggiudicataria Ecosud srl con sede in San Giovanni Gemini (AG) via 

E. Toti, 17.>> 

 

- Con la ditta suddetta è stato stipulato il contratto REP 350 del 20/08/2015 registrato a Patti per il 

periodo 10/07/2015 – 10/10/2015 ed i successivi atti aggiuntivi REP 355/2015, registrato a Patti per il 

periodo 11/10/2015 – 11/01/2016 e REP 362/2016, registrato a Patti per il periodo 12/01/2016 – 

12/04/2016, come da riserva in favore dell’Ente negli atti di gara posti a base dell’affidamento a 

procedura aperta; 

        - DATO ATTO: 

       - CHE essendosi concluso il 12/04/2016 il rapporto contrattuale intercorrente con la ditta  

ECOSUD srl, relativamente al servizio di cui sopra, occorre farsi luogo alla chiusura del rapporto 

contrattuale mediante liquidazione a saldo del corrispettivo e svincolo della cauzione prestata con polizza 

fidejussoria  assicurativa; 

- DATO ATTO ancora che è stata acquisita la documentazione (DURC) dalla quale risulta la 

regolarità contributiva della ditta Ecosud srl; 

- DATO ATTO che sono stati corrisposti acconti sul residuo saldo per €. 7.000,00, oltre IVA, €. 

8.000,00, oltre IVA, sicchè residua un saldo finale di €. 5.002,54, oltre IVA; 

- VISTA la fattura n° 31 del 05/05/2016, dell’importo di €. 5.502,79, IVA compresa, riferentesi al 

saldo di cui al rapporto contrattuale di che trattasi, essendo stati già effettuati due pagamenti in 

acconto; 

- DATO ATTO che nulla – osta alla liquidazione a saldo di che trattasi, per quanto attiene la 

regolarità contributiva della ditta; 

- RITENUTO provvedere in merito; 

- Vista la circolare dell’Ass.to Regionale Infrastrutture n° 6403/DRT del 14/11/2013; 

- Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

- Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2016; 

- Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- Visto il D.Lgvo 163/2006 nel testo coordinato con la L.R. 12/2011; 



 

 

- Visto il DPRS n° 13/2012; 

- Visto il DPR n° 207/2010; 

- Visto il D,Lgs n° 267/2000; 

- Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto della definizione al 12/04/2016 del rapporto contrattuale intercorrente tra la 

ditta ECOSUD srl con sede in San Giovanni Gemini (AG) ed il Comune di Sinagra 

relativamente al <<SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO ALLO 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI E 

INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI 

DI IGIENE PUBBLICA ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE DI 

SINAGRA>> giusto contratto REP 350 del 20/08/2015 registrato a Patti per il periodo 

10/07/2015 – 10/10/2015 ed i successivi atti aggiuntivi REP 355/2015, registrato a Patti 

per il periodo 11/10/2015 – 11/01/2016 e REP 362/2016, registrato a Patti per il periodo 

12/01/2016 – 12/04/2016; 

2) Di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva prestata mediante Polizza 

Fidejussoria della UnipolSai Assicurazioni spa polizza n° 0003.5114304.95, Agenzia di 

- 3 – Agrigento via Panoramica dei Templi, 19 – 92100 – Agrigento (AG); 

3) Di liquidare e conseguentemente disporre il pagamento a saldo a definizione del 

rapporto contrattuale della fattura n° 31 del 05/05/2016 in favore della ditta ECOSUD 

srl con sede in San Giovanni Gemini (AG), via Enrico Toti, 17, C.F.: P.IVA: 

02399470844, la somma netta di €. 5.002,54, in totale €. 5.502,79, IVA compresa, e 

con imputazione della relativa spesa sull’impegno assunto con la Determinazione 

Dirigenziale di concerto n° 17 del 15/12/2015; 

4) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5) La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 

viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di 

Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to  P.E. Sirna Calogero 

 

  



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.05.2016   al  26.05.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.05.2016 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


